
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi natomiast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

kolekcjonerskiej znajdują się: 

	 nominał

	 �wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

	 napis: Rzeczpospolita Polska

	 rok emisji

Skarby sztuki medalierskiej

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

W styczniu 2026 roku Narodowy Bank 
Polski planuje wprowadzenie  
do obiegu srebrnej monety 
o nominale 50 zł z serii „Skarby sztuki 
medalierskiej – Stanisław Konarski”.

Michał Ossowski 



9 grudnia 2025 roku Narodowy Bank Polski  
wprowadza do obiegu srebrną monetę z serii 
„Skarby sztuki medalierskiej” – „Michał 
Ossowski” o nominale 50 zł.

Michał Ossowski (1743–1797), polski polityk 
i ekonomista, wniósł znaczący wkład w rozwój 
gospodarczy kraju. Studiował m.in. fizykę i teo-
logię, a w 1773 r. przyjął święcenia kapłańskie. 
Dzięki doskonałemu wykształceniu został nauczy-
cielem, a z czasem stał się bliskim przyjacielem 
i  współpracownikiem Antoniego Protazego 
(Prota) Potockiego – późniejszego wojewody 
kijowskiego, bankiera i przedsiębiorcy.

Ossowski podejmował liczne inicjatywy gospo-
darcze i  postulował reformy ekonomiczne, 
dążąc do poprawy losu „ludu pospolitego”. Jako 
sprawny finansista promował różnorodne inno-
wacje skarbowe, w tym emisję pieniędzy papie-
rowych. Działał jako pełnomocnik Potockiego 
w nowo założonym banku w Warszawie, a także 
zakładał kantory, by rozwinąć polski handel. 

Podczas obrad Sejmu Czteroletniego Ossowski, 
jako deputowany, podjął pracę nad konstytucją 
ekonomiczną – mającą stanowić uzupełnienie 
konstytucji politycznej. Wiosną 1792 r. Sejm 
uchwalił zaciągnięcie pożyczki zagranicznej na 
obronę kraju, wówczas ogromnej – w wysokości 
30 milionów złotych. Ossowski, reprezentując 
bank niderlandzki Piotra de Häana, zaoferował 
udzielenie pożyczki w wysokości 15 milionów 
złotych. Mimo dopełnienia wszystkich formal-
ności, przekazanie środków zostało wstrzymane 
po przystąpieniu króla Stanisława Augusta Ponia-
towskiego do konfederacji targowickiej. 

W  1791 r. o  Ossowskim pisał Hugo Kołłątaj: 
[...] będąc razem filozofem i gospodarzem, mate-
matykiem i  kupcem, a  co do objętości rozumu 

Na awersie monety umieszczono tekst z rewersu 
medalu w tłumaczeniu z łaciny: „Obywatelowi 
użytecznemu, który prowadzony gorliwością 
dobra publicznego nowe drogi dla handlu ojczy-
zny wynalazł i wskazał, Stanisław August król, 
swoim i wdzięcznej ojczyzny imieniem, roku 
1787”. Na rewersie monety widnieje odwzo-
rowanie awersu medalu: popiersie w prawym 
profilu i napis (w tłumaczeniu z łaciny): „Michał 
Ossowski urodzony w roku 1743” oraz sygnatura 
medaliera: I. P. H. F.

prawdziwym geometrą, mógłby w tej mierze całemu 
przewodniczyć narodowi. 

Za swoje zasługi dla bankowości, przemysłu i roz-
woju handlu czarnomorskiego ksiądz Michał 
Ossowski w 1787 r. został odznaczony przez króla 
Stanisława Augusta medalem wybitym w mennicy 
warszawskiej przez królewskiego medaliera Jana 
Filipa Holzhaeussera. Zgodnie ze zwyczajem król 
wręczał wyróżnionemu złoty egzemplarz, natomiast 
w ograniczonej liczbie bito także medale ze srebra 
oraz z brązu.

Marta Męclewska

Skarby sztuki medalierskiej – Michał Ossowski 

Nominał 50 zł
metal: Ag 999/1000
stempel: �zwykły, wysoki relief
średnica: 45,00 mm
masa: 62,20 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 5000 szt.

Projekt: �Robert Kotowicz na podstawie  
medalu Jana Filipa Holzhaeussera

Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A

Projekt monety na podstawie zdjęcia medalu ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Krakowie, fot. Anna Olchawska


